<sup>b</sup> Rectius fere Victor., ex Vulgata Versione, propter, pro propterea, legit.

dum tamen sciat nequaquam in nobis vires, sed animi  
mum iudicandum.

(CAP. XXXIX.— Vers. 1 seq.) « Tu autem, fili  
« hominis, vaticinare adversum Gog, et dices :  
« Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego super te Gog  
« principem capitæ (sive Ros), Mosoch et Thu-  
« bal ; et circumagam (sive congregabo) te ; et <sup>a</sup> re-  
« ducam (sive deducam) te ; et ascendere [*Vulg.*  
« *addit te*] faciam de lateribus (sive de novissimis)  
« Aquilonis ; et adducam te super montes Israel. Et  
« percutiam (sive perdam) arcum tuum in manu  
« (sive de manu) sinistra tua, et sagittas tuas de  
« manu dextera <sup>b</sup> tua ; et dejiciam te super montes  
« Israel, et cades tu et omnia agmina tua, et populi  
« (sive gentes) quæ tecum sunt. Feris, avibus, om-  
« nique volatili, et bestiis terræ dedi te devoran-  
« dum. Super faciem agri (sive campi) cades : quia  
« ego locutus sum, dicit Dominus Deus. Et omi-  
« tam ignem in Magog, et in his qui habitant  
« in insulis confidenter (sive et habitabuntur **453**  
« insulae in pace) : et scient quia ego Dominus.  
« Et nomen sanctum meum notum faciam in medio  
« populi mei Israel, et non polluum (sive non pol-  
« luetur) nomen sanctum meum amplius ; et scient  
« gentes quoniam ego sum Dominus sanctus Israel.  
« Ecce venit, et factum est (sive et scies quoniam  
« erit), dicit Dominus [*Vulg. addit Deus*] : hæc est  
« dies de qua locutus sum. Et egredientur habitato-  
« res urbium [*Vulg. de civitatibus*] Israel, et suc-  
« cendent et comburent arma, clypeum et hastas  
« (sive peltas et contos), arcum et sagittas, baculos  
« manuum [*Vulg. manus*] : et contos (sive lanceas) ;  
« et succendent ea igni septem annis. Et non por-  
« tabunt (sive non assument) ligna de regionibus  
« (sive de campis), neque succident de saltibus : quo-  
« niam arma succendent igni, et deprædabuntur  
« eos quibus prædæ fuerant ; et diripient vastatores  
« suos, ait Dominus Deus. Et erit in die illa, dabo  
« Gog locum nominatum sepulcrum in Israel ; val-  
« lem viatorum ad Orientem maris, quæ obstupe-  
« scere facit [*Vulg. faciet*] prætereuntes (sive *πολύ-  
« δριον* eorum qui venerint ad mare, et ædificabunt  
« per circuitum os vallis ; et sepelient ibi Gog et  
« omnem multitudinem ejus ; et vocabitur vallis  
« (sive *גִּי*) multitudinis Gog. Et sepelient eos  
« domus Israel, ut mundent terram (sive ut munde-  
« tur terra) septem mensibus. Sepeliet autem eos  
« [*Vulg. tacet eos*] omnis populus terræ, et erit eis  
« nominata dies, in qua glorificatus sum, ait Domi-  
« nus Deus. Et viros jugiter constituent, lustrantes  
« (sive circumueuntes) terram, qui sepeliant, et re-  
« quirant eos, qui remanserint [*Vulg. remanserant*]  
« super faciem terræ, ut emundent eam ; post men-  
« ses autem septem quærere incipient. Et circui-  
« bunt peragrantes terram : cumque viderint os ho-

« minis, statuent juxta illud titulum, donec sepe-  
« liant illud pollinctores in valle (sive *גִּי*) mul-  
« titudinis Gog. Nomen autem civitatis Amona (sive  
« Polyandrión) : et mundabunt terram (sive munda-  
« bitur terra). » Et hæc Judaicæ traditionis hære-  
« des, et discipuli interminabilium fabularum, post  
« mille annorum regnum futura contendant : interfici-  
« endumque Gog principem Ros, Mosoch, et Thu-  
« bal in finibus Israel ; et ab omnibus volatilibus, et  
« bestis devorandum : et habitatores urbium Israel  
« septem annis lignorum usum nequaquam habitura  
« de succisione silvarum, sed de armis Gog, scutis vi-  
« delicat et hastis, sagittisque et baculis sive contis :  
« ipsum autem Gog sepeliendum in valle, quæ He-  
« braicæ dicitur *גִּי*, et nomen sepulcri illius ap-  
« pellandum **454** *polyandrión* ; ubi scilicet multitudo  
« hominum sit sepulta. Septem autem mensibus eum  
« sepeliendum a domo Israel, ut terra mundetur : et  
« inclytam futuram diem, quando interfectus sit Gog,  
« constituendosque qui ossa diligenter inquirent et  
« sepeliant, quo scilicet nihil in terra remaneat inse-  
« putum. Post menses autem, sive in mensibus sep-  
« tem peragranda terram ; et sicubi os hominum  
« jacere perpexerint, titulo prope posito demon-  
« strandum, ut postea sepeliant illud, qui huic operi  
« præpositi sunt : nomen autem civitatis appellari  
« Amona, quæ Græcè dicitur *πολύανδριον*, hoc est, *mul-  
« titudo hominum sepultorum* ; et sic terram esse mun-  
« dam. Hoc illi dixerint. Nos autem cœptæ explana-  
« tionis sensum tenentes, singula quæ proposuimus,  
« disseramus. Habet Gog et ipsa trinitatem suam :  
« *Ros, Mosoch, et Thubal* ; caput, videlicet, et *ma-  
« nuam*, et *univera* ; ut nullum sit vitium, quod non  
« in Gog possessione consistat. Iste educetur, sive  
« circumagatur, et palpabitur, sive lactabitur : ut  
« sperans victoriam, occidendus ducatur ad prælium.  
« Et ascendet de lateribus, sive de novissimis Aquil-  
« onis, ex quo exardescunt mala super omnem ter-  
« ram (*Jerem. 1*). Et ab eo ipso adducetur super mon-  
« tes Israel : quos apostolos et apostolicos viros, at-  
« que ecclesiasticos intelligere debemus, ut postquam  
« adductus fuerit ad montes Israel, tunc percussus  
« arcus, qui est in manu sinistra ejus, et sagittæ, quæ  
« manu tenentur dextera. Et ipse enim imitatur ad  
« interficiendos eos quos deceperit, habere arma a si-  
« nistris et dextris, per bonam et malam famam. Iste  
« sagittæ sunt, et hæc jacula, de quibus et Psalmista  
« loquitur : Ecce enim peccatores intenderunt ar-  
« cum : paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sa-  
« gittent in obscuro rectos corde (*Ps. x, 2*). Quæ  
« ignita diaboli jacula scuto fidei restinguenda sunt  
« (*Ephes. vi*). Dejicietur autem, sive cadet Gog, qui  
« ascenderit super montes Israel, in ipsis montibus  
« cum omni exercitu suo cunctisque agminibus ; et  
« erit in escam feris, avibus, omnibusque volatilibus

<sup>a</sup> Penes Rabanum *educam* : Victorius *seducam*, ad  
Vulgatæ exemplum prætulit.

<sup>b</sup> Iterum Victor. ad Vulgatam refixit, *de manu  
dextra tua dejiciam*. Super montes Israel cades tu, et

omnia agmina tua, et populi tui (sive gentes) qui te-  
cum sunt. Et paulo post, *immittam pro emitam*.  
Suffragatur vero et subacta S. doctoris expositio.

et bestiis terræ: adversariorum videlicet potestatibus, A illa, in claro prædicationis lumine: *Dabo*, inquit, quæ juxta viam comedere sementem, et sanguinaria bestii. Quomodo enim scriptum est de dracone: *Dedisti eam escam populo Æthiopum (Ps. LXXIII, 11)*; sic decepti quique ab hæreticis, dæmonum cibi sunt. Cadet autem Gog, vel in campi latitudine, **455** vel in agro, qui cultus est a Dei agricolis. Neque enim fieri potest, ut Domini verba sint irrita. Tunc mittetur ignis in Magog, in eos videlicet qui Gog suscipere doctrinam, et in eos qui ad similitudinem insularum sæculi fluctibus verberantur, et putant se debere esse securos: ille ignis de quo Dominus loquitur: *Ignem veni mittere super terram; et quam [Al. quem] volo ut ardeat (Luc. XII, 49)*; ut sciant omnes et intelligant quod ego sim Dominus, et nomen sanctum meum notum fiat in medio populi mei, qui nequaquam Gog auctoritate seductus est: neque ultra per occasionem falsi nominis scientiæ polluantur nomen meum in hæreticis; et sciant gentes, quæ in circuitu sunt, quod ego sim Dominus. Quod autem sequitur: *Ecce venit, et factum est, de judicio Christi dicitur: Qui veniens veniet, et non tardabit (Abac. II, 3)*. Et ipsa est dies perarum atque vindictæ, de qua per omnes prophetas locutus est Dominus. Et egredientur habitatores urbium Israel, credentium populi: urbes autem Israel intelligimus Ecclesias rectæ fidei. Et succendant, et comburent arma, de quibus et in alio loco scriptum est: *Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni (Ps. XLVII, 10)*, clypeos et hastas, arcum et sagittas, baculos manus, in quibus perversum Pascha celebrabant: lanceas, sive contos, quibus lata et insanabilia inferebant vulnera doctrinarum: clypeosque, arcus et sagittas, de quibus supra dictum est. Quodque sequitur: *Et succendent ea igni septem annis, de Exodo et Levitico exponendum est (Exod. XII, 1; Levit. XXV)*, in quibus Lege præcipitur, ut septimo anno remissionis, quando servis Hebræis libertas reddatur, et debita cuncta solvantur, et ad dominos redit antiqua possessio, et quies terræ tribuitur, et omnes fruges pauperibus condonantur, quo scilicet in septem annis numero sacro atque perfecta hæreticorum armatura disperseat, et ecclesiastici viri nequaquam ligna succidant de campis et regionibus, silvisque et saltibus gentium, quos magis salvare cupiunt quam perdere; sed de hæreticorum, quos vicerint, clypeis, hastis, sagittis, baculis, contibus et lanceis. Habent enim et ipsi ad impugnandum Ecclesiam Christi tela diversa, quæ ab omnibus hominibus igne sancti Spiritus succendenda sunt: sermone **456** videlicet ecclesiastico, quem qui habuerit, poterit dicere: *Nonne car nostrum erat ardens in via, cum speriret vobis Jesus Scripturas (Luc. XXIV, 18)*? Nec possumus plenam habere pacem, et habitationis confidentiam, nisi cunctam adversariorum suppellectilem deprædemur: ut perant omnia, et in cinerem concrauentur; et deprædemur eos qui nos fuerant ante præditi, et vastemus illos qui vastaverunt prius Ecclesiam. In die